
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Carannante Giuseppe

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

79 29/05/2023 8 0

Oggetto: 

PROGRAMMA SPERIMENTALE SHARING MOBILITY DELLA REGIONE CAMPANIA . 
ARTICOLO 8, COMMA 6,  DEL DECRETO LEGGE 16 GIUGNO 2022 N. 68. DECRETO DEL
MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE N. 417 DEL 28.12.2022. DELIERA DI GIUNTA 
REGIONALE N. 195 DEL 19.04.2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la sharing mobility è una nuova tipologia di mobilità collettiva determinata dalla trasformazione delle abitudini degli
individui,  i  quali  tendono  progressivamente  a  preferire  l’accesso  temporaneo  ai  servizi  di  mobilità  condivisa
piuttosto che utilizzare il proprio mezzo di trasporto;

b. essa  rappresenta  uno  degli strumenti  per  ridurre  il  parco  veicolare  privato  nei  contesti  urbani,  sostituendo  il
concetto della proprietà con quello dell’utilizzo e, dal punto di vista dell’offerta, richiede la diffusione di servizi di
mobilità che,  utilizzando principalmente tecnologie digitali,  facilitano la condivisione di  veicoli  e/o di  tragitti  per
realizzare servizi interattivi e più efficienti;

c. la sharing mobility, inoltre, costituisce una forma di mobilità cd. green, in considerazione del ricorso a veicoli senza
motore (bike sharing – monopattino sharing) o a emissione zero, mediante l’utilizzo di veicoli  ad alimentazione
elettrica;

PREMESSO, inoltre, che

a. l’articolo 16-bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135, come sostituito dall’articolo 1, comma 301, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, al comma 1, ha istituito, a
decorrere dall’anno 2013, il Fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico
locale, anche ferroviario, nelle Regioni a statuto ordinario;

b. al fine di promuovere la sperimentazione di servizi di sharing mobility, il comma 6 dell’articolo 8 del decreto-legge
16 giugno 2022, n. 68, convertito con modificazioni dalla L. 5 agosto 2022, n. 108, ha previsto, relativamente agli
anni 2022, 2023 e 2024, che una quota pari allo 0,3 per cento del Fondo di cui alla lettera precedente sia destinata
al finanziamento di specifici progetti individuati con uno o più decreti adottati dal Ministro delle infrastrutture e della
mobilità sostenibili; 

c. con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
n. 417 del 28.12.2022 sono state ripartite tra le Regioni le relative risorse e alla Regione Campania sono stati
destinati finanziamenti per € 5.022.065,93 (triennio 2022 - 2023 - 2024);

RILEVATO che

a. i progetti da ammettere a contributo hanno ad oggetto servizi di sharing mobility, prevalentemente ad alimentazione
elettrica o muscolare, complementari ai servizi di trasporto pubblico locale e regionale e, in particolare, l’attuazione,
la promozione, la messa a disposizione, il rafforzamento e il potenziamento di: 

 servizi di vehicle sharing, sia con modello operativo station-based che free-floating, compresa l’estensione
geografica e/o oraria dell’area di copertura di servizi di vehicle sharing già attivati;

 servizi di carpooling quale misura di mobility management aziendale o di ente;
 servizi di Demand Responsive Transit; 
 altri servizi complementari e incentivanti rispetto ai servizi di mobilità condivisa e innovativa;

b. il  DM n.  417/2022 ha stabilito  che,  per  l’attuazione dei  progetti,  le  Regioni,  raccordandosi  con  gli  Enti  locali
competenti, si avvalgono, quali soggetti attuatori, delle aziende esercenti i servizi di trasporto pubblico locale cui i
servizi  di  sharing  mobility  sono  complementari,  finanziandoli  nell’ambito  dei  contratti  di  servizio,  prevedendo
scontistiche o altre forme di agevolazione dedicate agli utenti dei servizi di trasporto pubblico locale per l’acquisto
dei servizi di mobility sharing ed ha previsto la stipula di convenzione tra le citate Aziende ed i fornitori dei suddetti
servizi, dalle stesse selezionati con modalità aperte e non discriminatorie;

c. il  citato DM ha disposto che le Regioni individuano i progetti, di durata triennale, da ammettere a contributo, li
comunicano alle competenti strutture ministeriali nei termini fissati, indicando l’entità del contributo, la tipologia del
servizio, la rispondenza del progetto ai criteri dettagliati, nonché il cronoprogramma della spesa ed ha previsto,
inoltre, che i suddetti progetti si concludono non oltre il 30 giugno 2025;

CONSIDERATO che

a. la  Giunta regionale con delibera n.  195 del  19.04.2023 ha preso atto  del  finanziamento disposto con decreto
interministeriale n. 417 del 28.12.2022 a favore della Regione Campania di € 5.022.065,93 (triennio 2022 - 2023 -
2024), al fine di promuovere la sperimentazione di servizi di sharing mobility ed ha disposto l’avvio del programma
sperimentale  Sharing  Mobility  della  Regione  Campania,  incaricando  la  Direzione  Generale  per  la  Mobilità,  di
costituire e coordinare un Gruppo di Lavoro tecnico interistituzionale, composto da rappresentanti della medesima
Direzione regionale e degli Enti locali della Regione Campania titolari di contratti di servizio di trasporto pubblico
locale finanziati con le risorse del Fondo di cui all’articolo 16-bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95;



b. la suddetta DGR n. 195/2023 ha demandato alla Direzione Generale per la Mobilità, con il supporto dell’Agenzia
Campana per la Mobilità Infrastrutture e le Reti, il compito di predisporre un Avviso pubblico e di procedere alla
successiva selezione dei progetti di sharing mobility, secondo i criteri e le tempistiche fissati dal consequenziale
decreto interministeriale n. 417 del 28.12.2022;

c. all’esito  dell’istruttoria,  condotta  ai  sensi  della  richiamata  DGR n.  195/2023,  è  stato  redatto  il  relativo  Avviso
pubblico;

RITENUTO

a. di dover approvare l’allegato Avviso pubblico avente ad oggetto “Programma sperimentale Sharing Mobility della
Regione Campania – Articolo 8, comma 6, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68 – Decreto del Ministro delle
infrastrutture n. 417 del 28.12.2022. Delibera di giunta regionale n. 195 del 19.04.2023” (All. A), destinato a formare
parte integrante del presente Atto;

b. di  dover  nominare quale responsabile  del  procedimento la  dott.ssa  Giuliana Taglialatela,  funzionario  della  DG
Mobilità;

VISTI

a. la Legge Regionale del 28 marzo 2002, n. 3; 
b. l’articolo 16-bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95;
c. l’articolo 8 del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68;
d. il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n.

417 del 28.12.2022;
e. la delibera di Giunta regionale n. 194 del 19.04.2023;
f. le note prot.  n.  214532 del  24.04.2023 e prot.  n.  270937 del  25.05.2023 dirette agli  Enti  locali  della  Regione

Campania  titolari  di  contratti  di  servizio  di  trasporto  pubblico locale  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo di  cui
all’articolo 16-bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 500808 e delle risultanze e degli atti tutti richiamati costituenti istruttoria
a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal funzionario a mezzo invio al dirigente
del presente provvedimento

DECRETA
 
per quanto esposto in premessa, che qui di seguito s’intende riportato e trascritto: 

1. di approvare l’allegato Avviso (All. A), destinato a formare parte integrante del presente Atto;
2. di  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Giuliana  Taglialatela,  funzionario  della  DG

Mobilità;
3. di trasmettere il presente Atto, munito di allegati, agli  Enti locali della Regione Campania titolari di contratti di

servizio di trasporto pubblico locale finanziati con le risorse del Fondo di cui all’articolo 16-bis del decreto-legge
6 luglio 2012, n. 95, al sito istituzionale a fini divulgativi ed al BURC per la pubblicazione. 

                                                                                                             CARANNANTE

   


